
*den vědy (2012) 

Martin Souček 

Ústav informačních studií a knihovnictví 

Jak se hodnotí vědecké výstupy? 



 Dva základní přístupy: 

 

o hodnocení bibliometrické – měření vědeckých 
výsledků a výstupů 

 

o hodnocení peer-review – panelové hodnocení 
skupinou odborníků, kteří jsou experti v dané oblasti 

Hodnocení vědy 



Bibliometrické hodnocení 



 

o databázové nástroje pro citační analýzu 

 

o cílem je sledovat, kolikrát a kde byla určitá práce citována 

 

o příslušná databáze a s ní spojené zázemí se nazývá citační rejstřík 

 

o umožňují mapování vědy, prestiže autorů, časopisů, oborů, 
pracovišť atd.  

 

o důraz na metadata, nikoliv na plné texty 

Citační rejstřík  



polytematické  

o Thomson Reuters / ISI - placený 

o Scopus - placený 

o Scholar Google – volně přístupný 

 

oborové 

o databáze Medline  

o astronomie, fyzika - NASA  

o preprintová dig. knihovna pro fyziku v Los Alamos 

 

specializované 

o Derwent – patentový rejstřík 

Citační rejstříky - příklady 

http://webofknowledge.com/
http://webofknowledge.com/
http://webofknowledge.com/
http://www.scopus.com/scopus/home.url
http://scholar.google.com/
http://scholar.google.com/
http://scholar.google.com/
http://www.medline.com/
http://www.medline.com/
http://www.medline.com/
http://adsabs.harvard.edu/
http://www.arxiv.gov/
http://www.arxiv.gov/


Hodnocení vědy v ČR 



 

o provádí RVVI (Rada vlády pro výzkum, vývoj a inovace) 

 

o databáze IS VaVaI (projekty, záměry, hodnocení) 

 

o způsob hodnocení je určen Metodikou hodnocení 

 

• probíhá složitá diskuse nad její podobou 

• od roku 2004 každý rok nová metodika  

• Metodika 2010 – zavádí přepočet bodů přímo na peníze 

• Metodika 2012 – fixuje 80 % dle dotace z minulých let,  
jen 20 % je závislé na aktuálních výsledcích v RIVu 

• Připravuje se Metodika 2013 

 

Hodnocení vědeckých výstupů v ČR  

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=496
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=496
http://isvav.cz/
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=650022
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=650022


o hodnocení je prováděno na základě výsledků odevzdaných institucemi do 
Registru informací o výsledcích státem podporovaného výzkumu a 
vývoje (RIV) 

 

o RIV je součástí Informačního systému IS VaVaI 

 

o data v RIV jsou navázána na ostatní části Informačního systému VaVaI 

 

o odevzdávání výsledků do RIVu je povinné ze zákona 130/2002 Sb pro 
výsledky, které vznikly z veřejných prostředků 

 

 RIV 

http://www.isvav.cz/


Časová posloupnost – financování dle RIVu 

Výsledky z let Příprava 
hodnocení 

Státní 
rozpočet 

Financování 
dle RIVu 

2007-2011 2012 2013 2014 

o výsledky jsou počítány v pětiletém pohyblivém okně, další rok jsou 
sebrány, kontrolovány a hodnoceny, o rok později je na jejich základě 
připraven rozpočet pro následující rok 
 

o systém financování zareaguje na odevzdaný výsledek až za tři roky 



o článek v odborném periodiku, který je obsažen v databázi  
Web of Science společnosti Thomson Reuters 

o impaktní faktor příslušného časopisu je každoročně zveřejňován v 
databázi Journal Citation Report  

o každý rok Thomson Reuters přijme k hodnocení přes 2000 časopisů,    

• 10-12% z hodnocených časopisů je akceptováno 

• jsou kontrolovány a přezkoumávány i stávající excerpované 
časopisy 

o publikování v časopisech pokrytých ve WoS je předpokladem růstu 
akademické kvalifikace na straně jedné a získávání vědeckých grantů na 
straně druhé  

Druhy výsledků – impaktovaný článek 

http://www.webofknowledge.com/
http://www.webofknowledge.com/
http://www.webofknowledge.com/
http://www.webofknowledge.com/


o článek v odborném periodiku, který je obsažen ve světově uznávané 
databázi SCOPUS nebo ERIH  

 

Scopus 

o přes 19 tis. vědeckých časopisů  

o některé časopisy jsou jak ve Scopusu, tak i WoS, potom při hodnocení 
článku platí, že je použito lepší bodové hodnocení  

o podobná kritéria jako u časopisů ve WoS  

 

ERIH - European Reference Index for the Humanities 

o je to prostá databáze časopisů zaměřená na humanitní obory, není to 
citační rejstřík  

o jedná se o informace o kvalitních evropských časopisech 

Druhy výsledků – článek neimpaktovaný  

http://www.scopus.com/scopus/home.url
http://www.esf.org/research-areas/humanities/research-infrastructures-including-erih.html


o článek v odborném českém časopise - je zařazen v Seznamu 
neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v České republice  

 

o pouze české recenzované vědecké časopisy všech oborů (v současné době 
jich je 554)  

 

o poslední aktualizace proběhla v roce 2010, v současné době je vytvářen 
zcela nový seznam, registrují se časopisy, které mají přiděleno ISSN a 
procházejí odborným recenzním řízením (termín je  7.5.2013) 

 

 

 

Druhy výsledků – článek recenzovaný 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=495942
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=495942


4. odborná kniha nebo kapitola v knize 
o odborná kniha prezentuje původní výsledky výzkumu, který byl 

uskutečněn autorem knihy nebo týmem, jehož byl autor členem.  

o kniha má rozsah alespoň 50 stran a recenzovaná alespoň jedním 
recenzentem  

o bodový výsledek závisí na počtu autorů 

o kapitoly v knihách získají takový počet bodů, kolik činí jejich podíl na 
celkovém počtu stran knihy  

 

Druhy výsledků – odborná kniha  



5. článek ve sborníku o článek ve sborníku prezentuje původní výsledky výzkumu, kterého se 
autor účastnil  

o sborníkem je recenzovaná neperiodická publikace, vydaná u 
příležitosti pořádané konference, semináře nebo sympozia a má 
přidělen ISBN kód 

o počítají se pouze články ve sbornících, jenž byly zařazeny do 
Conference Proceedings Citatition Index společnosti Thompson 
Reuters (Web of Science)  

• oproti vědeckým časopisům však není jistota, že se podaří sborník do této 
databáze zařadit (evaluační proces někdy trvá déle než rok)  

• konference, jež bývá tradičně evidovaná, se dá najít v excelovém seznamu 
Thomson Reuters, který je průběžně doplňován (jedná se v naprosté 
většině o zahraniční konference) 

 

Druhy výsledků – článek ve sborníku 

http://apps.webofknowledge.com/WOS_GeneralSearch_input.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&SID=Z1adGHEIj1B92eCFDFg&preferencesSaved=&highlighted_tab=WOS
http://apps.webofknowledge.com/WOS_GeneralSearch_input.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&SID=Z1adGHEIj1B92eCFDFg&preferencesSaved=&highlighted_tab=WOS
http://apps.webofknowledge.com/WOS_GeneralSearch_input.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&SID=Z1adGHEIj1B92eCFDFg&preferencesSaved=&highlighted_tab=WOS
http://apps.webofknowledge.com/WOS_GeneralSearch_input.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&SID=Z1adGHEIj1B92eCFDFg&preferencesSaved=&highlighted_tab=WOS
http://apps.webofknowledge.com/WOS_GeneralSearch_input.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&SID=Z1adGHEIj1B92eCFDFg&preferencesSaved=&highlighted_tab=WOS
http://apps.webofknowledge.com/WOS_GeneralSearch_input.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&SID=Z1adGHEIj1B92eCFDFg&preferencesSaved=&highlighted_tab=WOS
http://apps.webofknowledge.com/WOS_GeneralSearch_input.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&SID=Z1adGHEIj1B92eCFDFg&preferencesSaved=&highlighted_tab=WOS
http://ip-science.thomsonreuters.com/m/excel/1990-2013_conference-titles.xlsx
http://ip-science.thomsonreuters.com/m/excel/1990-2013_conference-titles.xlsx
http://ip-science.thomsonreuters.com/m/excel/1990-2013_conference-titles.xlsx
http://ip-science.thomsonreuters.com/m/excel/1990-2013_conference-titles.xlsx


54% 

28% 

12% 

4% 

1% 
1% 

0% 

Druhy výsledků na FF UK podle korigovaných bodů  

Odborná kniha nebo kapitola v  knize

Článek v neimpaktovaném časopise, nebo databázi
(Scopus, ERIH)

Článek v Seznamu recenzovaných časopisů
vydávaných v ČR

Článek v impaktovaném časopise (Web of Science)

Certifikovaná metodika, specializovaná mapa

Software

Článek ve sborníku

Druhy vědeckých výsledků na FF – H12 



Národní referenční rámec excelence 

o NRRE vznikla jako kompenzace určité diskvalifikace humanitních 
společenských věd a přiděluje jim více bodů za výstupy (až trojnásobek) 

o Jedná se o tyto obory: 

1.   Filosofie a náboženství  

2.   Dějiny  

3.   Archeologie, antropologie, etnologie 

4.   Politologie a politické vědy 

5.   Řízení, správa a administrativa  

6.   Právní vědy  

7.   Jazykověda  

8.   Písemnictví, masmédia a audiovize  

9.   Umění, architektura, kulturní dědictví  

10. Pedagogika a školství 







Skupina oborů  Podíl skupiny 

1 biologické vědy 12,00% 

2 fyzikální vědy 15,08% 

3 humanitní a umělecké obory 7,75% 

4 chemické vědy 15,80% 

5 lékařské vědy 10,74% 

6 matematické a informatické vědy 5,16% 

7 společenské vědy 7,85% 

8 technické vědy 15,60% 

9 vědy o Zemi 5,06% 

10 zemědělské vědy 4,96% 

Existuje předem definovaný poměr bodového hodnocení 
jednotlivých vědních oborů, body se na závěr výpočtu korigují tak, 
aby splnily výše uvedený poměr. 

Stanovení podílu oborových skupin 



Příprava nového způsobu 
hodnocení 



o britská společnost Technopolis Group  v období 2010-2011 
realizovala analýzu celého systému výzkum-vývoj-inovace v ČR 
 

o výsledky auditu jsou výchozím bodem pro aktualizaci strategických 
dokumentů jako je Reforma systému VaVaI 
 

o všechny dokumenty jsou veřejně dostupné na webových stránkách 
MŠMT  
 

o audit stál 50 milionů Kč 
 

o závěrečná zpráva z více než roční práce na objektivním zhodnocení 
vědy v Česku má (bez příloh) přes 1060 stran 

 
 

Analýza společnosti Technopolis 

http://audit-vav.reformy-msmt.cz/
http://audit-vav.reformy-msmt.cz/


Závěry společnosti Technopolis 
Slabiny 
o hodnocení je  příliš mechanické – nevhodné převádění bodů na peníze 
o Rada vlády pro výzkum a vývoj nemá vhodné analytické zázemí 
o podíl HDP na VaV je pod průměrem EU 
o nízká úspěšnost v evropských programech – věd. pracovníci nemají kvalitní 

administrativní aparát 
o nedostatečná spolupráce se soukromým sektorem 
o lidské zdroje – malé týmy zvládají jen malé projekty (do milionu korun) 
o malá flexibilita týmů – zahnízdění v jednom prostředí 
o nízká mobilita - doktorandi musí jet do zahraničí, málo zahraničních 

pracovníků  
o extrémně nízký počet žen ve vědě 
Doporučení 
o obnovit důvěru a otevřenost komunikace, zlepšit spolupráci akademie věd a 

vysokých škol 
o zvýšit výdaje státního rozpočtu na úroveň EU průměru 
o provést analýzu počtu ústavů akademie a počtu vysokých škol 



o byl spuštěn projekt Efektivní systém hodnocení a financování VaVaI  
(tzv. projekt IPn Metodika), běží od února 2012, výsledky budou  
k dispozici v roce 2016 
 

o tzv. velké hodnocení – hodnocení výzkumných organizací 1x za 5 let 
 

o navazuje na výsledky analýzy Technopolis 
 

o projekt má za cíl vytvořit efektivní systém veřejné podpory vědy, který 
zvýší kvalitu výzkumu a konkurenceschopnost ČR 
 

o rozpočet projektu 110 mil. Kč 
 

o MŠMT projekt v současné podobě nepodporuje, projekt je v současné 
době modifikován 

IPn Metodika 



Metodika hodnocení 2013 

o paralelně pokračuje vývoj Metodiky 2013 navazující na současný 
systém  

o má odstranit kritizované vlastnosti předchozího hodnocení 
• nezohledňování oborových specifik 
• přímou vazbu bodů na finance 
• paušální hodnocení knih 

o přinese rozdělení hodnocení do tří částí  
o hodnocení publikačních výsledků 
o výzkumná kvalita – excelence 
o aplikovaný výzkum 

o i nadále bude platit, že klíčovým ukazatelem kvality jsou výstupy  
v kvalitních časopisech  

o do konce dubna 2013 má být připravena finální verze 



Financování vědy v ČR 



Financování vědy v ČR  

o v roce 2011 dosáhly celkové výdaje na VaV (GERD  - Gross Expenditure on 
Research and Development ) v České republice 70,7 mld. Kč, což představuje 
1,86 % HDP 

o VaV byl v České republice v roce 2011 prováděn na 2 720 pracovištích, z nichž 
83 % náleží do podnikatelského sektoru 

Financování vědy v ČR  



Financování vědy v ČR  

o i přes mírný vzestup se pohybujeme s 1.8 % HDP v té nejnižší úrovni ve 
srovnání s ostatními vyspělými státy  

o ze státního rozpočtu ČR šlo na VaV jen 25,8 mld. Kč  

Financování vědy v ČR - vývoj  



Financování vědy v ČR  

o ve veřejném VaV, který zahrnuje vládní a vysokoškolský sektor, dosáhly celkové výdaje 
roce 2011 výše 27,7 mld. Kč, což představuje necelých 40 % celkových výdajů na VaV 

o výzkumné a vývojové aktivity jsou v českém inovačním systému realizovány dominantně v 
podnikatelském sektoru, který v roce 2011 uskutečnil 42,7 mld. Kč investic do VaV v ČR 

o v ČR v podnikatelském VaV dlouhodobě dominuje automobilový průmysl s 28% podílem v 
roce 2011 

Struktura výdajů na vědu v ČR 



Financování vědy v ČR  

o v roce 2011 dosáhla celková přímá podpora VaV ze státního 
rozpočtu ČR 25,8 mld. Kč, což odpovídá 0,68 % podílu na HDP a 
2,23 % podílu na celkových výdajích státního rozpočtu ČR 

Výdaje na vědu z rozpočtu ČR 



Financování vědy v ČR  

Existují dva základní způsoby podpory výzkumných organizací: 
 
o Institucionální podpora - zajištění fungování instituce, v závislosti na 

výsledcích v RIVu (v roce 2011 – 9.9 mld. Kč) 
 

o Účelová podpora - podpora konkrétních týmů s konkrétním 
projektem, grantem  prostřednictvím poskytovatele (v roce 2011 – 
12.1 mld. Kč) 
 

Institucionální a účelová podpora 



Financování vědy v ČR  

o především v posledních dvou letech se výrazně mění relace mezi 
účelovou podporou a institucionální podporou, v roce 2011 dosáhla pouze 
82 % účelové podpory – v absolutním vyjádření byla o 2,1 mld. Kč nižší 

Druhy výsledků – článek recenzovaný 



Ukázky scientometrických 
analýz 





Deset nejlepších kateder a ústavů FF 

Katedry a ústavy FF 

Filozofická fakulta UK - RIV 2012 (výsledky z let 2007-2011)

Název součásti FF UK Výsledky 

Body

Výsledky 

Korig.body

Výsledky 

Počet

Počet 

akademických 

úvazků

Počet bodů na 

akademický 

úvazek

Ústav světových dějin 2785,4 3084,6 309,7 13,3 232,8

Ústav české literatury a literární vědy 2868,4 3178,1 217,5 14,6 217,3

Ústav českých dějin 2798,7 3100,4 276,5 18,1 171,1

Středisko ibero-amerických studií 450,9 498,2 38,3 3,0 166,1

Ústav filosofie a religionistiky 3288,0 3643,1 220,2 22,0 166,0

Katedra pomocných věd historických a archivního studia 1264,1 1399,9 140,1 9,5 147,4

Ústav anglofonních literatur a kultur 1779,0 1970,8 77,0 13,5 146,0

Český egyptologický ústav 2856,2 2688,0 187,1 19,0 141,5

Ústav pro klasickou archeologii 520,6 562,3 37,7 4,5 125,0

Ústav hospodářských a sociálních dějin 668,6 740,4 77,5 6,0 123,4



Časové analýzy vědeckých 

výsledků  

o byly provedeny časové analýzy výsledků výzkumu a vývoje, jsou založeny na 
výstupech databáze IS VaVaI – RIV 

o použity jsou veřejně přístupné údaje, které může analyzovat kdokoliv 

o v příslušném roce je vždy vyčíslený součet bodů za výsledky s daným rokem 
uplatnění (rok publikace výsledků) 

35 

Časové analýzy vědeckých výsledků  



Hlavní hráči vědy a výzkumu v 

ČR  

36 

o dominance veřejných vysokých škol 
o výkon veřejných vysokých škol byl 2,5 krát větší oproti AV ČR 
o veřejné vysoké školy mají průměrný roční růst 18 % 
o AV ČR má průměrný roční růst 6 % 
o při zachování trendů podíl AV ČR na VaV klesne z 33%  roce 2006,  

na 15% v roce 2015 

Hlavní hráči vědy a výzkumu v ČR  



Pět nejlepších vědeckých 

institucí 

37 

o Univerzita Karlova dosahuje v roce 2010 73 % výkonu AV ČR 
o UK má dvojnásobný růst (13 %) oproti AV ČR (6 %) 
o výkon AV ČR v posledních letech stagnuje 
o výkon  UK má trvalý stabilní růst  

Pět nejsilnějších vědeckých institucí 



Deset nejlepších vysokých škol 

podle vědeckého výkonu 

38 

o patrná dominance Univerzity Karlovy (UK) (29 % celkového vědeckého výkonu VVŠ)  
o dynamický nárůst ČVUT (12 % celkového výkonu VVŠ) 
o Masarykova univerzita (MUNI) je od roku 2007 na třetím místě (10 % celkového 

výkonu VVŠ), růst této univerzity je významně menší (8%) 
o v roce 2010 podíl MUNI (10 %) činil cca třetinu podílu UK (29%).  

,0

20000,0

40000,0

60000,0

80000,0

100000,0

120000,0

140000,0

160000,0

2006 2007 2008 2009 2010

K
o
ri
g
o
v
a
n
é
 b

o
d
y 

d
le

 M
e
to

d
ik

y 
2
0
1
1

 
 

Rok uplatnění výsledků 

Univerzita Karlova v Praze

České vysoké učení technické v Praze

Masarykova univerzita

Vysoké učení technické v Brně

Univerzita Palackého v Olomouci

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Západočeská univerzita v Plzni

Univerzita Pardubice

Vysoká škola báňská - Technická univerzita
Ostrava

Deset nejlepších vysokých škol podle 
vědeckého výkonu 



Fakulty Karlovy univerzity podle 

vědeckého výkonu 

39 

o v grafu je zobrazeno prvních 10 fakult, které pokrývají většinu vědeckého 
výkonu UK  

o je zřejmá převaha přírodovědných oborů (MFF, PF, 1.LF, 3.LF) 
o z humanitních fakult jasně dominuje Filozofická fakulta 

Fakulty UK podle vědeckého výkonu 



Deset nejlepších ústavů Akademie 

věd 

40 

o nejvýkonnější ústavy na AV ČR se zabývají fyzikou, chemií a biologií  
o posledních 30 ústavů celkem má v úhrnu nižší výkon než dvacátý ústav, což 

ukazuje určitou roztříštěnost ústavů AV ČR 

Deset nejsilnějších ústavů Akademie věd 



Otázky, komentáře ? 


